
João Pessoa - Sábado, 20 de Janeiro de 2024 Diário Ofi cial22

LICITAÇÃO
EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA - EMPAER

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0001/2023
Registro CGE N° 23-00629-9 de 17/04/2023
Data da Abertura e Julgamento: 18/05/2023

Objetivo: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
higienização e limpeza
EMPRESA VENCEDORA/ITEM/VALOR POR ITEM E VALOR TOTAL:

Item COD
FORNECEDORES

UND QTD
PREÇO (R$)

RAZÃO SOCIAL CNPJ
VALOR 
MENSAL

VALOR ANUAL

 1.0 99946
AGAPE CONSTRUCOES E SERVICOS 
LTDA

07.990.965/0001-18 UN 01 223.332,71 2.679.992,52

TOTAL: R$ 2.679.992,52 (dois milhões, seiscentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais e cinquenta e dois centavos)

Cabedelo-PB, 18 de janeiro de 2022
LAYSE NELYÊ PEDERNEIRAS MOTA

Pregoeira

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA - EMPAER

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0001/2023
Com base nas informações contidas no processo, Ratifi co a Adjudicatória em favor das Empresa: 
AGAPE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, vencedora da licitação no valor de R$ 2.679.992,52 
(dois milhões, seiscentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais e cinquenta e dois 
centavos). Conforme apresentado na ATA de julgamento e no Aviso de Resultado do Pregão Eletrô-
nico n.º 0001/2023, HOMOLOGO o presente processo licitatório e autorizo a CPL desta Empresa a 
formalizar o instrumento de Contrato com a empresa vencedora.

Cabedelo-PB, 18 de janeiro de 2024.
ARISTEU CHAVES SOUSA

Diretor Presidente

Empresa Paraibana de Pesquisa, 
Extensão Rural e Regularização Fundiária

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

LICITAÇÕES
FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  FEC-
-PRC-2024/00084– FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 025/2024, para pagamento 
no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), em favor da Pessoa Física, FERNANDA MARA FERREIRA 
SANTOS, CPF: 042.528.586-31, objetivando a contratação da artista FERNANDA MARA FERREIRA 
SANTOS, para contratação da artista referente a apresentação artística, a ser realizada na programação 
do 37° Salão do Artesanato Paraibano, que acontecerá entre os dias 12 de janeiro a 04 de fevereiro de 
2024, na cidade de João Pessoa/PB, no âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se.

João Pessoa – PB, 19 de janeiro de 2024.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente da FUNESC
Matricula- 800.641-2

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA 

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  FEC-
-PRC-2024/00090– FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 026/2024, para pagamento 
no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), em favor da Pessoa Física, INALDA DE SÁ LEITÃO BA-
TISTA VIANA, CPF: 012.797.304-47, objetivando a contratação da artista INALDA DE SÁ LEITÃO 
BATISTA VIANA, para contratação da artista referente a apresentação artística, a ser realizada na 
programação do 37° Salão do Artesanato Paraibano, que acontecerá entre os dias 12 de janeiro a 04 de 
fevereiro de 2024, na cidade de João Pessoa/PB, no âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se.

João Pessoa – PB, 19 de janeiro de 2024.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente da FUNESC
Matricula- 800.641-2

LICITAÇÃO

LICENÇA

EXTRATOS

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

CIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que solicitou a SUDEMA - Superintendência de Administração do 
Meio Ambiente, SIGMA-LI-OBRAS CIVIS-LI=LIA 888/22=PROC:2022-000870=AMPLIAÇÃO DO 
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO=VAZÃO:571M³/H=L/AT:RUA CIRO TROCCOLI,CI-
DADE DOS COLIBRIS,JOÃO PESSOA-PB JOAO PESSOA-PB Processo: 2024-000280/TEC/LI-0031.

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Registro na CGE Nº 23-01815-0

De acordo com o Relatório Final da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Decisão PRE 
032/2023, HOMOLOGO o procedimento da LICITAÇÃO Nº 023/2023, destinada a Serviço de enge-
nharia para execução de Serviço de Implantação de Rede Coletora de Esgotos Sanitários na rua Antônio 
Saturno Bezerra, bairro Loteamento Boa Vista, a ser prestado no município de Monteiro, no Estado da 
Paraíba, e ADJUDICO o objeto em favor da empresa CONSTRUTORA GONCALVES LTDA, CNPJ 
04.667.686/0001-20, com proposta no valor global de R$  585.974,53 (quinhentos e oitenta e cinco mil, 
novecentos e setenta e quatro mil e cinquenta e três centavos). Fonte de Recurso: Próprio. 

João Pessoa, 15 de janeiro de 2024.
Isaac Fernandes Vieira Veras 

Diretor Presidente em Substituição

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00121-0
Nº do Contrato 0016/2024
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado JUNÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE TUBOS PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, PARA SUBSIDIAR 
A MANUTENÇÃO E A AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA HIDRÁULICA OPERADA PELA COMPA-
NHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA – CAGEPA, NO ESTADO DA PARAÍBA, LOTE 04, 
DE ACORDO COM A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0002/2023 (PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 045/2023 – COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA – CAGEPA). PROCESSO AD-

MINISTRATIVO Nº CGP-PRC-2024/00391.
Valor  63.540,00
Classifi cação Funcional-Programática 31.206.17.512.5003.4216.0287.3390.30.501.0.1.0000.99
Período da Vigência do Contrato 18/1/2024 A 18/1/2025
Data da Assinatura  18/1/2024
Gestor do Contrato LEANDRO JUNIO SILVA PEREIRA - Mat.: 09886-8
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00122-8
Nº do Contrato 0011/2024
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado LAPOC ENGENHARIA E PLANEJAMENTO
Objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE 
TECNOLÓGICO DA OBRA DE RECUPERAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 
(ETE) DA CIDADE DE CUBATI, NO ESTADO DA PARAÍBA, DE ACORDO COM O TERMO DE 
REFERÊNCIA, NORMAS DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS – ABNT, 
PROPOSTA DA CONTRATADA E DEMAIS ELEMENTOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS QUE 
INTEGRAM ESTE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CGP-PRC-2023/27015.
Valor  80.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 31.206.17.512.5003.2267.0287.4490.51.501.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 19/1/2024 A 19/9/2024
Data da Assinatura  19/1/2024
Gestor do Contrato JOAQUIM ALMEIDA NETO - Mat.: 02091-5
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 23-03094-1
Nº do Contrato 0163/2023
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado B. D. ENERGIA LTDA
Valor Original do Contrato 188.278,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo ACORDAM E AJUSTAM OS CONTRATANTES, POR CONVENIÊNCIA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, EM PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CON-
TRATO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS, COM EFEITO, A PARTIR DE 04/02/2024 E TÉRMINO 
EM 04/04/2024, CONSOANTE JUSTIFICATIVA, ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
CGP-PRC-2024/00001. ACORDAM OS CONTRATANTES, MEDIANTE EXIGÊNCIA CONSOANTE 
PREVISÃO DO ART. 70 DA LEI 13.303/16, EM PRORROGAR A GARANTIA PARA EXECUÇÃO 
CONTRATUAL, COM VIGÊNCIA ATÉ O FINAL DO CONTRATO. 
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 6/9/2023 A 4/4/2024
Data da Assinatura do aditivo 16/1/2024
Gestor do Contrato MÁRCIO MIRANDA CÓRDULA - Mat.: 7809-3
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

E
P

R
D

E
S

20
24

00
91

5A

Assinado com senha por [EPR58288] [SENHA] LAYSE NELYE MACEDO PEDERNEIRAS em 04/04/2024 -
09:11hs.
Documento Nº: 4753829.36823487-7239 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4753829.36823487-7239

https://linksiga.trf2.jus.br

	14. PUBLICACAO HOMOLOGACAO - DOE

